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考科 題號 答 覆 釋 疑 釋疑結果 

國文 

1 

1. 題幹已表明「相似」並非「相同」，所以應選擇最佳答案。 

2. (B)句用「分析」一詞，意在「事後」較為「具體事物」的爬梳

歸類與析別，而「思忖」一般側重在「事前」較為「抽象」的

思慮與度量，兩詞用意並不相似。 

3. 「滴」與「滲」皆意味液體的外溢現象，雖在外溢時呈現些許

不同的樣態，但整體不會改變形容「天藍」的本意，在用法與

修辭上較為接近。 

維持原答案(C) 

2 

1. 現行圖書分類的「總類」一項，基本上包括特藏、目錄學、文

獻學、圖書資訊學、國學、類學(百科全書)、普通雜誌、普通

社會出版物、普通論叢等項目。 

2. 古典「集」部所收多為個人散文、駢文、詩、詞等作品，而現

行圖書分類已將「語言」與「文學」合歸為「語言文學類」。相

形之下答案(A)更接近。 

維持原答案(A) 

3 

1. 根據教育部國語辭典，「怵然」固然有「驚懼」的意思。但詞意

的判斷本應依前後文，「怵然為戒」之「怵然」，在此當解為「小

心謹慎」以應「為戒」之意。 

2. 尤其(A)(C)(D)均明顯為錯解，只有(B)的「怵然」既能解為「驚

懼」，更可解為「小心謹慎的樣子」。 

維持原答案(B) 

20 

1. 答案(C)第一句「早歲那知世事艱」，顯然一開始作者即以第一

人稱「我」之語氣來發抒，只是將主語省略。 

2. 文學作品均為作者當下個人主觀感受之陳述，陸游當無從知悉

他人之心態與想法，本詩既為放翁先生所作，其省略之主語應

為「我」無誤。 

維持原答案(C) 

21 

1. 柳宗元因參加王叔文革新運動，於唐憲宗元和元年（806 年）

被貶到永州擔任司馬。到永州後，其母病故，王叔文被處死，

他自己也不斷受到統治者的誹謗和攻擊，心情壓抑。永州山水

幽奇雄險，許多地方還鮮爲人知。柳宗元在這漫長的戴罪期間，

便到處遊覽，搜奇探勝，藉以開拓胸襟，得到精神上的慰藉。

〈始得西山宴遊記〉之「始得」兩字尤具深意，本段在強調其

在遊歷觀覽西山之景致後，逐漸放下過往的不如意及當下的惴

慄之心，方能與萬化冥合。其遭遇與心境和(B)蘇子「回首向來

蕭瑟處，歸去，也無風雨也無晴」較為接近。 

2. (A)(C)雖均有將自我放至自然，與大自然為伍，而不受人世間

繁雜事務束縛之意，但句中卻看不出先前是否曾經失意過。故

(B)答案之曾經「蕭瑟」、後來才「也無風雨也無晴」，與〈始

得西山宴遊記〉此段先呈現頹然之狀，後才逐漸在自然中與萬

物冥合，有較明顯的前後心境變化最為近似。 

維持原答案(B) 

https://fanti.dugushici.com/ancient_authors/646
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考科 題號 答 覆 釋 疑 釋疑結果 

23 

1. 「曾經」與「現在」是自然的時間流轉，並非瞬息萬變；但湖、

地、間、池、屋卻是人為的空間轉換，且極為快速。故本詩係

強調人類的刻意作為讓自然空間改變的可悲，而非因時間造成

的「物換星移」。 

2. 荷花不該是種在屋子裡的，人類卻可能因自己的喜好或其他原

因，將荷花種在屋子裡觀覽。詩人所云「一屋一屋的荷花」，應

有現代的自然也是人工化產品之感嘆，(D)選項並無錯誤。 

維持原答案(C) 

34 

1. 本題既屬「單選題」而非「複選題」，即理應選擇「最精確」、

而非「也可以」的答案。 

2. 依本題所附圖表，南非在同婚通過後，總出生率是「先降後升」，

並非「都」提升。因「都」為「全稱肯定」用語，故(D)選項所

述並不精確。 

維持原答案(A) 

化學 

10 

一般研究烷類自由基氯取代反應重視有多少”種”不同的氫被取

代，除非特別註明，否則很少考慮立體異構物。此外，本題沒有特

別註明立體異構物，更重要的是，本題答案選項的設計，就是要排

除考慮立體異構物。如考慮立體異構物將會沒有選項可選。如不考

慮立體異構物將會有選項(C)可選。 

維持原答案(C) 

23 

此題未附 H2S 之解離常數及 Na2S 之濃度易造成混淆，但依基本化

學常理，選項(A)與(B)不成立。[HS-]和[S2-]之大小與 H2S 之 Ka2及

Na2S 之濃度有關，因此選項(C)和(D)皆有可能。 

更正答案為 

(C)或(D) 

擇一皆可 

42 
本題中下式化合物為(2S,3R)-2,3-dihydroxybutanoic acid，它的鏡像

異構物是(2R,3S)-2,3-dihydroxybutanoic acid。 
維持原答案(C) 

44 本題未要求以 IUPAC 法標示產物，(A)項是唯一結構正確的選項。 維持原答案(A) 

生物學 

10 

根據 Vander’s Human Physiology: The Mechanisms of Body 

Function, 13th Ed. Chap. 7 pp 217-225，hair cells 存在於柯蒂氏器與

前庭之橢圓囊和球囊，它們會影響聽力以及平衡系統。半規管和耳

蝸是會”共同”影響平衡，但 hair cells 並不可能”直接”傳達到大腦。 

維持原答案(A) 

27 

根據 Campbell biology 11th Ed. Chap. 47 p.1054，Transmembrane 

glycoproteins called cell adhesion molecules play a key role in cell 

migration by promoting interaction between pairs of cells. 細胞黏附

性分子家族(CAMs)都是醣蛋白，包含了許多組成，而整合素只是

屬於 CAM 家族的其中之一。 

維持原答案(C) 

https://zh.wikipedia.org/w/index.php?title=%E6%9F%AF%E8%92%82%E6%B0%8F%E5%99%A8&action=edit&redlink=1
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28 

根據 Campbell biology 11th Ed. Chap. 9 p.171 Fig. 9.10 文字說

明”Oxidation of pyruvate to acetyl CoA, the step before the citric 

acid cycle. Pyruvate is a charged molecule, so in eukaryotic cells it 

must enter the mitochondrion via active transport, with the help of a 

transport protein” 說明了丙酮酸鹽(pyruvate) 進入粒線體是藉由主

動運輸且需要傳送蛋白(transport protein)的協助。 

維持原答案(A) 

36 

依據 Campbell biology 11th Ed. Chap. 24 p.505 對於生殖隔離的定

義與敘述：Because biological species are defined in terms of 

reproductive compatibility, the formation of a new species hinges on 

reproductive isolation—the existence of biological factors (barriers) 

that impede members of two species from interbreeding and producing 

viable, fertile offspring.  

維持原答案(D) 

48 

根據 Vander’s Human Physiology : The Mechanisms of Body 

Function, 15th Ed. Chap.17 p.634 “The pregnant uterus near term and 

during labor secretes several prostaglandins (PGE2 and PGF2α) that 

are potent stimulators of uterine smooth muscle contraction.” 顯示子

宮會分泌前列腺素，刺激子宮收縮。 

維持原答案(D) 

 


